
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 52 DEL 19/03/2020 
PROT. N. 7189

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PERCORSO ESPOSITIVO ESTERNO DELLE OPERE DEI MADONNARI A 
GRAZIE:  APPROVAZIONE DELLA SCELTA DELLE OPERE DA PARTE 
DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA 

L’anno  duemilaventi  addì  diciannove  del  mese  di  Marzo  alle  ore  11:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI          *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE con D.G.C. 38 del 17.02.2017 è stato dato indirizzo al Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente 
affinchè avviasse un percorso progettuale ed autorizzativo per la realizzazione del “Museo Urbano dei Madonnari”  
a Grazie di Curtatone;
VISTO il progetto del primo lotto (sperimentale) del “Percorso Espositivo Urbano delle Opere dei Madonnari a 
Grazie”,  relativo  all’apposizione  sulle  facciate  del  Museo  dei  Madonnari/  Sala  Civica/Sede  Pro-Loco  in  Via 
Madonna della Neve/Piazza Santuario di pannelli con le riproduzioni di opere significative dei madonnari a Grazie, 
predisposto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale,  con  le  seguenti  autorizzazioni  dagli  enti  competenti  in  materia 
architettonica e ambientale:

-   Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio per le Provincie di Cremona, Lodi e Mantova ai sensi  
dell’art. 21, c.4 del D.Lgs. 22.01.2001, n. 42 – autorizzazione prot. 3076 del 20.06.2017, prot. arrivo 15926 del  
01.07.2017; 

-  Autorizzazione Paesaggistica del Parco del Mincio n.60/2017 prot. 2169 del 30.06.2017, prot. arrivo 17080 del  
11.07.2017; 

VISTA la D.G.C.140 del 14.07.2019 di approvazione del progetto del primo lotto (sperimentale) del “Percorso 
Espositivo Urbano delle Opere dei Madonnari a Grazie”, relativo all’apposizione sulle facciate del Museo dei 
Madonnari/  Sala  Civica/Sede  Pro-Loco  in  Via  Madonna  della  Neve/Piazza  Santuario  di  pannelli  con  le 
riproduzioni di alcune opere significative dei madonnari a Grazie, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
così come autorizzato dagli enti competenti in materia architettonica e ambientale;

VISTO il  progetto dei  lotti  successivi  del  “Percorso Espositivo  Urbano delle Opere dei  Madonnari  a Grazie”,  
redatto dall'Ufficio Tecnico in coerenza con il primo lotto, che ha ottenuto le seguenti autorizzazioni:

– Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Cremona, Lodi e Mantova ai sensi 
dell’art. 21, c.4 del D.Lgs. 22.01.2001, n. 42 – autorizzazione prot. Soprintendenza 8244-P del 10.10.2019 
prot.  arrivo 27348 del 11.10.2019, con prescrizioni;

– Autorizzazione  Paesaggistica  del  Parco del  Mincio  n.03/2019 prot.  1646 del  19.04.2019,  prot.  arrivo 
13481 del 17.05.2019;

VISTA la D.G.C. N 259 del 14.12.2019 di “Approvazione  del progetto definitivo/esecutivo del percorso espositivo 
urbano delle opere dei madonnari a Grazie” dell'importo  complessivo di €.15.000,00;

VISTA la D.G.C. n 224 del 13.11.2019  di “ Nomina della Commissione Consultiva per la scelta delle opere da 
destinare al percorso espositivo urbano delle opere dei madonnari a Grazie”  che dispone:

1. DI NOMINARE la Commissione Consultiva per la Scelta delle opere  da destinare al Percorso Espositivo  
Urbano delle opere dei Madonnari a Grazie come segue:
Carlo Beduschi, Presidente Centro Internazionale Madonnari - Coordinatore

Marina Ferrari, Presidente Pro-Loco Curtatone - Commissario

Paola Artoni Direttore del “Museo” dei Madonnari- Commissario

Fausto Salomoni Membro dello staff del “Museo” dei Madonnari, pittore e restauratore -Commissario

Enrico Tonelli Presidente Comitato dell'Antico Borgo - Commissario

2. DISPORRE CHE la Commissione dovrà scegliere opere:

-  che rappresentino tematiche  significative per meglio  valorizzare  e far conoscere l'operato dei madonnari a  
Grazie, anche differenziandole secondo i diversi lotti di progetto autorizzato;

- che abbiano qualità e dimensioni delle fonti documentali tali da garantire un buon risultato di impaginazione e 
resa grafica dei pannelli;

3. DISPORRE ALTRESI'  che la Commissione:

- sarà consultiva e fornirà proposte e pareri, ferma restando in capo alla Giunta Municipale la scelta 
delle opere; 

– operi a titolo gratuito, senza oneri a carico  dell'Amministrazione;



– produca quanto richiesto entro il 10  febbraio 2020, anticipando un lotto al 10 gennaio 2020;

– possa operare con almeno la metà più un componente;

– se necessario possa essere integrata con figure con esperienza specifica;

-           è autorizzata ad accedere, a tal fine, agli archivi informatici comunali ed a richiedere in nome e per 
conto dell'Amministrazione al fotografo Stefano Malacarne di San Silvestro accesso ed eventuale copia 
riproducibile di documenti fotografici sui madonnari in suo possesso;

ATTESO CHE la Commissione  Consultiva suddetta ha trasmesso  formalmente l'elenco delle opere scelte 

con  prot.6678/2020  del   13/03//2020;

RITENUTO  di approvare la scelta delle opere suddetta in quanto coerente con gli obiettivi prefissati con la DGC 
224/2019;

VISTE  le determine del Responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ecologia-Ambiente:

– 1079/2019 di affidamento fornitura e posa pannelli;

– 1083/2019  di affidamento opere da pittore;

– 108/2020   di affidamento del servizio di editing;

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 
con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data  19/03/2020 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica del 
presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE,  per quanto in premessa indicato, la scelta delle opere da parte della Commissione 
Consultiva  nominata con D.G.C. n 224 del 13.11.2019, come da elenco prot. arrivo 6678/2020  che si allega 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. DARE MANDATO agli uffici competenti di proseguire nell'attuazione del percorso con le opere suddette;

3. DI DARE ATTO che sul  presente provvedimento è stato  espresso favorevolmente il  parere previsto 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. DATA l’urgenza,  con  separata  ed unanime votazione,  di  dichiarare il  presente atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi  dell’art.  134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti Locali  
approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/03/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/04/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/03/2020 al 07/04/2020 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


